Ata nº 017/2016

Ata da décima sétima sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 2º período, da 7ª Legislatura Municipal. Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis realizou a Câmara Municipal a sua décima sétima sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e dezessete minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Clovis Antonio de Paula ​​– titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Leandro Martins dos Santos – Vice-Presidente e Dionardo Mendes da Conceição – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. Em seguida, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Dionardo Mendes da Conceição. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário de sua mãe - Sra. Enedina de Paula, do Sr. Hildo Maldaner e da assessoria de imprensa da Câmara. Após dispensa da leitura, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 11.07.2016, e da sessão extraordinária realizada em 15.07.2016, as quais foram aprovadas sem retificação por oito votos favoráveis e nenhum contrário. Em seguida procedeu-se a leitura das seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofício nº 094/2016/07-GP/IR, oriundo do Gabinete do Prefeito, em resposta às Indicações nºs 724/2016, 725/2016, 726/2016 e 727/2016; Ofício nº327/2016-GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha a estimativa de receita e memória de cálculo para o exercício de 2017, em cumprimento ao art. 12, §3º, da Lei Complementar 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal; Ofício nº304/2016/CT/CNP, oriundo do Conselho Tutelar, que encaminha relatório mensal de atendimento, relativo ao período de 20.06.2016 a 20.07.2016. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura da única  Indicação apresentada, de  nº 728/2016, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura, fazer patrolamento da estrada vicinal que dá acesso à Usina Baruíto – MT-488, até a divisa do Município – Rio do Sangue. A Indicação apresentada não recebeu quaisquer manifestações contrárias, sendo declarada aprovada pelo Sr. Presidente, com ausência em Plenário do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, e será encaminhada a quem de direito. Encerrado o Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: Requerimento nº 604/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado a esta Casa de Leis cópia do projeto da obra da Escola Infantil do Distrito Marechal Rondon neste Município. Requerimento nº 605/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, através da Secretaria de Infraestrutura, seja informado a esta Casa de Leis se houve paralisação na segunda etapa da obra de pavimentação asfáltica no Bairro Jardim das Palmeiras, que está sendo executada pela empresa Prestadora de Serviços Belchior; se houve paralisação, informar os motivos. Requerimento nº 606/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, sejam encaminhadas a esta Casa de Leis as seguintes informações sobre as obras de drenagem e pavimentação asfáltica em execução no Bairro Olenka: - como está o andamento das obras; - croqui indicando as vias beneficiadas nesta etapa; - cronograma de trabalho da referida obra, com o prazo para conclusão da mesma; - percentual de adesão dos moradores. Requerimento nº 607/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Superintendente do INCRA/MT, solicitando repasse da área comunitária do lote nº 20  do PA-Guapirama à COOPAG, conforme processo nº 54240.001311/2010-72, devido a necessidade da Cooperativa efetuar investimentos para conclusão do armazém para melhorar a renda dos produtores cooperados. Requerimento nº 608/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis de cópia  dos processos de pagamento  em favor da empresa Construtora e Prestadora de Serviços Belchior Ltda-EPP, relativos ao período de janeiro de 2015 a julho de 2016. Requerimento nº 609/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenárioseja encaminhado a esta Casa de Leis, relatório específico sobre a entrega da obra do Laticínio na Comunidade do PA Guapirama, descrevendo se a mesma foi entregue em conformidade com as normas exigidas pelo   Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso (INDEA), Secretaria Especial do Meio Ambiente (SEMA), dentre outros institutos fiscalizadores. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória e Waldicley Silva dos Reis, e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se os Vereadores Clovis Antonio de Paula, Milton Soares e Leandro Martins dos Santos. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente e não havendo matérias a tratar na Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar  em Explicação Pessoal, tendo se manifestado, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares e Clovis de Paula. O Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 08.08.2016, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às dezenove horas e trinta e um minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...........................................................................

................................................................................................................................................
Clóvis Antônio de Paula:...................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:.......................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:....................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..............................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:..................................................................................................

Milton Soares:....................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:........................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:..................................................................................................